

Số: 45/KH-MNNH

Nam Hưng, ngày 09 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Chương trình “Tôi yêu Việt Nam”
Năm học 2023 – 2024

Kế hoạch số 38 KH-GDĐT ngày 09/10/2023 của Phòng GD&ĐT huyện Tiên Lãng về việc triển khai thực hiện Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” trong các cơ sở giáo dục mầm non năm học 2023-2024;

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường. Trường mầm non Nam Hưng xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” năm học 2023-2024 cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Tiếp tục duy trì, phát huy vai trò về giáo dục an toàn giao thông (ATGT), đảm bảo trật tự ATGT 100% trong nhà trường.

2. 100% trẻ em mẫu giáo 3-5 tuổi được giáo dục về ATGT trong đó 95% trẻ có kiến thức, kỹ năng, thái độ về tham gia giao thông an toàn phù hợp với độ tuổi, góp phần hình thành thể hệ trẻ tham gia giao thông có “văn hóa” trong tương lai.

3. Nhà trường có sa bàn hình ngã tư đường phố và thiết bị đi kèm để tổ chức hoạt động sân chơi giao thông. Các nhóm lớp trong nhà trường căn cứ điều kiện diện tích có thể linh hoạt trong thiết kế các sân chơi giao thông khác đảm bảo trẻ được thực hành mô phỏng kỹ năng tham gia giao thông an toàn, phù hợp với tình hình giao thông đặc trưng của địa phương.

4. 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên được bồi dưỡng, tự bồi dưỡng và phụ huynh được tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự ATGT (*trọng tâm là thực hiện Luật Giao thông đường bộ sửa đổi, Nghị định số 100/2014/NĐ-CP về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông vận tải đường bộ và đường sắt, Quyết định số 3500/QĐ-BVHTTDT ngày 09/10/2013 của Bộ trưởng Bộ văn hóa, Thể thao và Du lịch về tiêu chí văn hóa giao thông đường bộ*).

5. 100% Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên của nhà trường ký Bản cam kết trong việc nghiêm túc chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự ATGT, qua đó nâng cao nhận thức, ý thức tự giác tuân thủ pháp luật về ATGT, thái độ ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông, góp phần khắc phục vi phạm ATGT, tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông.

6. 100% cán bộ quản lý, giáo viên được bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực quản lý và tổ chức hoạt động giáo dục ATGT cho trẻ mẫu giáo phù hợp với điều kiện cụ thể của trường, lớp, địa phương.

7. 100% các khu, lớp không để xảy ra tình trạng mất ATGT trong khu vực

sân trường, có giải pháp, phương án sáng tạo riêng của từng khu để giảm ùn tắc giao thông cục bộ tại khu vực công trường vào giờ cao điểm đón trẻ buổi sáng và trả trẻ buổi chiều, đảm bảo thực hiện tốt văn hoá giao thông trong nhà trường.

II. YÊU CẦU

1. Chương trình được triển khai trong toàn trường thống nhất, đồng bộ, hiệu quả, đúng mục tiêu, đáp ứng yêu cầu về tiến độ trên cơ sở tuân thủ quy định của pháp luật. Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ với các bậc phụ huynh và các cơ quan liên quan trong việc triển khai thực hiện Chương trình.

2. Thực hiện tốt tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ CBGVNV tổ chức các hoạt động giáo dục ATGT cho trẻ bảo đảm kịp thời, thiết thực, hiệu quả.

3. Tổ chức các hoạt động truyền thông về pháp luật bảo đảm trật tự ATGT và giáo dục ATGT cho trẻ trong nhà trường đảm bảo phù hợp đặc điểm tâm, sinh lý lứa tuổi, đa dạng về nội dung và linh hoạt hình thức tổ chức.

4. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, tư vấn, đánh giá hiệu quả Chương trình được tiến hành thường xuyên và định kỳ theo kế hoạch.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Đẩy mạnh công tác truyền thông đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong nhà trường và cha mẹ trẻ về pháp luật bảo đảm trật tự ATGT và giáo dục ATGT cho trẻ tại các lớp.

2. Giáo viên chủ động lựa chọn tích hợp, lồng ghép, phát triển nội dung giáo dục ATGT trong xây dựng chương trình giáo dục nhà trường và phù hợp với thông điệp, chủ đề năm học, khả năng của trẻ, điều kiện cụ thể của từng khu, lớp, hoàn cảnh của địa phương.

3. Linh hoạt trong việc áp dụng các hình thức, phương pháp giáo dục ATGT, tạo cơ hội tốt nhất cho trẻ được vui chơi, thực hành trải nghiệm, phát triển toàn diện, góp phần đảm bảo việc thực hiện có hiệu quả mục tiêu chương trình giáo dục mầm non sau sửa đổi.

4. Triển khai xây dựng mô hình lớp điểm tại các lớp (Lớp 5A; 5B; 5C; 4A, 4B) Tổ chức rút kinh nghiệm, giới thiệu nhân rộng mô hình điểm ra các lớp. Đồng thời chỉ đạo các lớp thực hiện Chương trình “Tôi yêu Việt Nam”.

5. Nhân rộng và khai thác sử dụng hiệu quả các giáo cụ, tài liệu, phim hoạt hình để tổ chức tốt các hoạt động giáo dục ATGT cho trẻ.

6. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao nhận thức, kỹ năng về giáo dục ATGT cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên đảm bảo kịp thời, thiết thực, hiệu quả.

7. Chủ động lựa chọn và triển khai mỗi năm học một thông điệp/chủ đề về ATGT phù hợp với thực tế của nhà trường, địa phương, qua đó góp phần từng bước giải quyết dứt điểm các hạn chế, tồn tại về nhận thức/ thái độ kỹ năng tham

gia giao thông; tăng cường các điều kiện tham gia giao thông an toàn; đảm bảo trật tự ATGT tại trường mầm non Nam Hưng.

8. Phát huy vai trò của các tổ chuyên môn trong nhà trường. Tập trung tư vấn chuyên môn, tăng cường giải pháp hỗ trợ đối với các lớp được chọn xây dựng mô hình điểm.

9. Phối hợp tổ chức các hoạt động về giáo dục ATGT trong nhà trường theo chỉ đạo của Ban ATGT trong các dịp cao điểm hàng năm.

10. Định kỳ tổ chức các hoạt động khảo sát, tư vấn, kiểm tra, đánh giá hiệu quả thực hiện Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” giáo viên và học sinh các lớp trong nhà trường. Tổng kết 4 năm thực hiện Chương trình.

Tổ chức sân chơi “Bé với an toàn giao thông”.

Xây dựng các khẩu hiệu tuyên truyền về ATGT và giáo dục ATGT.

Xây dựng tuyển tập kế hoạch tổ chức hoạt động giáo dục ATGT.

Tổ chức các cuộc thi vẽ tranh/viết bài truyền thông/ảnh ... về chủ đề ATGT và bình chọn trên các kênh thông tin.

IV. TÔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với nhà trường

- Căn cứ vào kế hoạch chỉ đạo của Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ động xây dựng kế hoạch theo năm học và chỉ đạo triển khai thực hiện tới đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong đơn vị.

- Tăng cường tổ chức truyền thông, tuyên truyền với hình thức phù hợp tới đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và phụ huynh được phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự ATGT (*trọng tâm là thực hiện Luật Giao thông đường bộ sửa đổi, Nghị định số 100/2014/NĐ-CP về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông vận tải đường bộ và đường sắt, Quyết định 3500/QĐ-BVHTTDT ngày 09/10/2013 của Bộ trưởng Bộ văn hóa, Thể thao và Du lịch về tiêu chí văn hóa giao thông đường bộ*).

- Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, có sa hình ngã tư đường phố và thiết bị đi kèm để tổ chức hoạt động sân chơi giao thông. Căn cứ điều kiện diện tích từng khu có thể linh hoạt trong đầu tư thực hiện đảm bảo yêu cầu kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Hướng dẫn, xây dựng chỉ đạo các lớp điểm thực hiện Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” và nhân rộng tới các lớp trong nhà trường.

- Tăng cường hướng dẫn, dự các hoạt động đánh giá, rút kinh nghiệm tại các lớp triển khai.

- Kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai thực hiện.

- Báo cáo kết quả thực hiện của đơn vị cùng với báo cáo sơ/tổng kết của năm học.

2. Đối với các tổ chuyên môn

- Tư vấn, phân công, hướng dẫn cho giáo viên các lớp thực hiện tốt các nội dung theo kế hoạch. Chịu trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công.

- Phối hợp với GV các lớp 5A, 5B, 5C, 4A, 4B xây dựng nội dung, hình thức tổ chức hiệu quả có chất lượng kế hoạch Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” năm học 2023-2024.

- Tham gia đóng góp ý kiến, trao đổi thảo luận, rút kinh nghiệm để hoàn thiện mô hình điểm đối với lớp 5A, 5B, 5C, 4A, 4B

3. Giáo viên, nhân viên

- Tuyên truyền đến 100% phụ huynh các lớp, phối hợp, chia sẻ các thông tin với phụ huynh thực hiện nghiêm túc kế hoạch Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” năm học 2023-2024.

- Giáo viên, nhân viên chấp hành tốt nội quy quy định về ATGT, tuyên truyền vận động gia đình, người thân thực hiện ATGT.

- Tham dự, góp ý các hoạt động điểm của trường tại các lớp 5A, 5B, 5C, 4A, 4B.

- Giáo viên lớp 5A, 5B, 5C, 4A, 4B xây dựng chi tiết cụ thể chuẩn bị các điều kiện về CSVC, tổ chức thực hiện điểm hiệu quả chuyên đề Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” trong tháng 01 năm học 2023-2024 để nhân rộng ra các lớp trong toàn trường.

- Giáo viên xây dựng kế hoạch Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” lồng ghép trong các môn học, các hoạt động để đạt hiệu quả.

4. Phụ huynh

- Phối kết hợp nhà trường trong công tác giáo dục trẻ tham gia giao thông an toàn. Chấp hành tốt nội quy quy định về ATGT trong trường học. Cùng giáo viên chuẩn bị đầy đủ các điều kiện thực hiện kế hoạch.

- Tham gia dự giờ góp ý, lấy phiếu ý kiến khảo sát.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” năm học 2023-2024 của trường mầm non Nam Hưng. Nhà trường yêu cầu các tổ chuyên môn và giáo viên, nhân viên trong nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện, Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề khó khăn, vướng mắc phản ánh về BGH nhà trường để được hướng dẫn kịp thời./.

Nơi nhận:

- PGD&ĐT: (để b/c);
- BGH: (để t/h);
- GV,NV: (để t/h);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Phấn